Encaminhar para a HAB/CPH – à Rua Washington Luiz, 904, Centro Histórico, CEP 90010-460, Porto Alegre/RS
Atualizado em 19/05/2022

REQUERIMENTO PARA REGISTRO DE CERTIFICADO DE PROFISSIONAL DE CFC

Senhor Diretor-Geral do DETRAN/RS, encaminho a Vossa Senhoria a solicitação para Registro de

Certificado de Profissional de CFC, conforme dados abaixo:

Dados do profissional

Nome: ......................................................................................................................................................

RG: ..............................................................................  CPF:.............................................................................

Dados de contato:

Telefone: ..............................................  E-mail pessoal:  ..........................................................................

Endereço pessoal:

Logradouro:  .............................................................................................................. N.º..........................

Complemento: ..................................................... Bairro: ...........................................................................

Município:  .................................................................................................CEP:  .......................................

Dados do Certificado:

(     ) Diretor Geral de CFC  (     ) Instrutor de Trânsito

(     ) Atualização de Diretor Geral de CFC  (     ) Atualização de Instrutor de Trânsito

(     ) Diretor de Ensino de CFC  (     ) Título de Especialista Médico Perito

(    ) Atualização Diretor de Ensino de CFC  (     ) Título de Especialista Psicólogo Perito

JUNTO AO REQUERIMENTO, ENCAMINHAR:

1- Cópia simples da CNH (pode ser da CNH digital), para conferência da assinatura e dados de identificação

(não é necessário autenticar assinatura em Tabelionato);

2- Para as atividades de Diretor e/ou Instrutor: cópia simples, digitalizada, do certificado (frente e verso),

3- Para o Médico Perito: Certidão de RQE (Registro de Qualificação de Especialista), emitida pelo CREMERS, de

Título de Especialista em Medicina de Tráfego fornecido pelo CREMERS (não é o certificado de especialização).

4- Para o Psicólogo Perito: Certidão de Especialista emitida pelo CRPRS de Título de Especialista em Psicologia

do Trânsito reconhecido pelo CFP.

Declaro compromisso de veracidade das informações e dos documentos fornecidos, inclusive de guarda, por cinco anos, dos

documentos comprobatórios originais, sob pena de responsabilização administrativa, civil e criminal.

Nestes termos, peço deferimento.

..................................., ......... de ............................... de 20.............

Assinatura do profissional
(enviar/anexar documento oficial)

Vide: Manual de tipos de assinaturas